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9 OCTOBRE 1953.

PROJET DE LOI

apportant certains aménagements fiscaux destinés
à encourager l'établissement d'entreprises nou-
velles ainsi que l'extension des entreprises dans
les zones de chômage structurel, de régression
de l'emploi et de développement économique

insuffisant.

AMENDEMENTS

PRESENTES PAR LE GOUVERNEMENT.

INTITULE.

Remplacer l'intitulé du projet de loi par ce qui suit :

« Projet de loi apportant certains aménagements fiscaux
destinés à encourager l'établissement d'entreprises nou-
velles ainsi que l'extension des entreprises en vue de [eoo-
risee la création d'emplois ».

Article premier.

1. - Remplacer le § 1·" par le texte suivant:

« Les articles 1 i; Il de la présente loi sont applicables,
d'après les distinctions qu'ils établissent, aux contribuables
qui, du lor octobre 1953 au 31 décembre 1956, créent en
Belgique une entreprise nouvelle Oll étendent une entreprise
existante, ainsi qu'aux contribuables qui sonscrù-ent des
bons de caisse spéciaux de la Société Nationale de Crédit
à l'Industrie. »

2.. - Compléter le § -4par un alinéa libellé commesuit:

« N'est pas non plus considéré comme une extension
d'entreprise, le simple renouvellement d'un outillage indus-
triel, dont [a oeleur d'investissement orr de revient est

Voir:

639 (1951-1952) : Projet de loi.
218 et 591, Amendements.
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WETSONTWERP

houdende zekere fiscale aanpassingen welke tot
doel hehben de oprichting van nieuwe onderne-
mingen evenals de uitbreiding van ondernemingen
aan te moedigen in de streken waar structurele
werkloosheid, achteruitgang in de tewerkstellinq
en ontoereikende economische ontwikkeling

bestaat,

AMENDEMENTEN

VOORGESTELD DOOR DE REGERING.

TITEL.

De titel van het wetsontwerp vervangen door wat
volgt:

« "VVetsontlVerp boudende zekece fiscale esnpessinqen
iuelke tot doel hebben de oprichting van nieuwe onderne-
mingen euenels de uiibreidinq van onderneminqeti aan te
moediqen ten einde de werkgelegenheid te beuorderen, »

Eerste artiket

I. ~ § I door volgende tekst vervangen :

« De ertikelen 1tot Il van deze wei zijn t'an toepessinq,
naar hei onderscheid clat zij daarbij meken, op de beles-
tingplichtigen die in Belqiê, van 1 Öctober 1953 tot 31 De>
cember 1956, een nietuoe onderneminq opricbten of een
besteerule ondememing uitbreiden, zomede op de beles-
tingplichtigen die iniekenen op speciale kesbons van de
Nationale Maatschappij ooot Krediet aan de Niiuerheid, »

2. ~ § 4 aanvullen met een lid dat luidt als volgt ~

« Wordt evenmin beschoutod als een uitbceidinq van een
onderneminq, de eenvoudiqe uetnieuioing van een indus-
triêle outillering waarvan de beleggingswaarde of de kost-

zt«,
639 (1951-1952) : Wetsontwerp.
218 en 5911 Amendementen.
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inférieur atl montant admis des amortissements de L'outil-
lage remplacé. »

3. - Supprimer les §§ 5, 6 et 7,

Art. 2.

Remplacer le texte de cet article pal' ce qui suit :

« Sont exemptés de la contribution foncière pendant cinq
ans, les immeubles nouvellement construits affectés par le
propriétaire du l'" octobre 1953 atz 31 décembre 1956 à
line entreprise nouvelle OH à L'extension d'une entreprise. »

Art, 6.

Remplacer les mots « article 34, § l"r 1v et 2° » par les
mots « article 3,t § t«, 10 et 3° ».

Article 7.

Remplacer les mots « le 31 décembre 1955 » par les
mots « le 31 décembre 1956 »,

Article 9.

Supprimer Ie 1).

Article Il.

1: - Remplacer les mots « le l ë r juillet 1952 'et le 31 dé-
cembre 1955 inclus» par les mots « le 1'" octobre 1953 et
le 31 décembre 1956 inclus ».

2. - «In fine » remplacer les mots « dans .les zones de
chômage structurel. de régression de remploi et de déve-
loppement économique insuffisant» par les mots « en Vlle
de favoriser la création d'emplois ».

Art. 12 (nouveau).

Ajouter un article 12 libellé comme suit:

« A L'article 15, 'l°,alinéa 2, de la loi dti 8 mers 1951,
devenu l'article 30bis des lois l'datives allX impôts sur les
revenus coordonnées le, 15 janvier 1918, les termes
« ni un million. de francs » sont remplacés par les termes
« ni cinq millions de francs ».

» Cette disposition entre en vigueur à partie de l'exer-
cice 1951. »

JUSTIFICATION.

Depuis que le projet de loi n" 639 a été dépose sur le bureau de la
Chambre, il est 'apparu opportun d'en élargir le champ d'application,
En effet, révolution récente de la conjoncture montre J'importance de
renforcer l'équipement économique de l'ensemble du pays, Les inves-
tissements bénéficieront nécessairement aux régions qui présentent les
plus grandes facultés d'expansion et tout particulièrement à celles qui
connaissent un degré élevé de chômage.

Les amendements que le Gouvernement VOliS présente ne "consntuent
en fait qu'une adaptation du projet de loi à cette idée, '

La période du ,J" juillet [.952 au 31 décembre 1955 pendant laquelle
les entreprises nouvelles ou les extensions d'entreprises doivent être
constituées pour pouvoir bénéficier de Ja loi est remplacée par celle du
J" octobrelt95J au '31 décembre 1956. pour tenir compte du temps
"coulé depuis Je dépôt du projet de loi.

L'alinéa nouveau à ajouter au § 4 de l'article 1" ne répond qu'à un
souci de précision de la notion extension d'entreprise.

Le texte de l'amendement à l'article 2 ne diffère de celui du projet

L f. j

prijs (agel' is dan het aangenomen bedrag van de alschrij-
oinqen op de Q[ltiltering die vervangen ioordt, »

3, - De §§ 5, 6 en 7 weqlaten,

Art. 2.

De tekst van dît arnkel weglaten.

« Woeden geducende vijf [aer vrijgesteld van grondbe-
lasling, de nieuw gebol/wde immobiliën die doot hUT!
eiqenear van 1 October 1953 tot 31 Decetnber 1956 iocr-
den eenqeu/end tot een nielWle' onderneming of een uit-
breiding [Jan een onderneminq, »

Artlkel 6.

Inde Franse tekst de woorden « artikel 31. § 1.
IQ en Z" » vervangen door « artikel]4. § L 1" en 3° ».

Artikel 7.

De woorden « 31 December 1955 » vervangen door
',de woorden « 31 December 1956 ».

Artikel 9.

Het 1) weqlaten,

Artikel Il.

1. ~ De w~orden « 1 Juli 1952 en 31 December 1955
inbeqrepen » vervanqen door de woorden «1 October 15153
en 31 December 1956 inbeqrepen ».

2. ;... « In fine» de woorden « in de streken waar struc-
turele werkloosheid - achteruitqauq in de tewerkstellinq
en ontoeretkende economische.onrwtkkeltnq bestaat» ver-
vanqen docr de woorden « ten einde de iuerkqeleqenheid
te beuorderen ».

Art, 12 (nieuw).

Een artikel 12, dat luidt als volgt, toevoeqen :

« In artikel15,4", lid 2. deru/et van 8 Maart 1951. det
ertikel 30bis geworden is van de uietten betrelfende de
inkomstenbelastingensamengeordend op 15 [enueri 1918,

,worden deiooorden « noch één millioen frank» vervangen
dao!' de iuoorden « noch vijf millioen frank ».

» Deze bepelinq treedt in werking ,met ingang van het
dienstjner 1951.» .

VERANTWOORDING.

Sedert het wetsontwerp n" ,639 op het bureau der Kerner werd neer-
gelegd. ls het nuttig qebleken het toepassinqsveld er van uit te breiden,
De recente evolutle van de conjunctuur wijst inderdaad op het belanq
van de versteviging der economische uitrustinq van het qéhele land.
De beleggingen zullen noodeakeltik tell goede komen aan de streken
welke de grootste moqelijkheden tot ontplooiing bieden en gans in het
bijzonder aan dieqene waar een hoqe graad van werkloosheid bererkr
wordt. '.

De amendementen welke de 'Regering u voorstelt, zijn in Ieite slechts
een aanpassing van het wetsontwerp aan die gedachte.

Het tijdperk van 1 Juli 1952 tot.ß l Dccember 1955. gedurende het-
welk de.nieuwe ondernerninqen dîenen opqericht of de uitbreidingen van
ondernemlnqcn moeren geschieden om van de wet te kunnen genieten.
wordt vervanqen door datgene van ,I October 1953 tot 31 December
1956, ten einde rekeninq te houden met de tijd die verlopen is sedert
het neerleqqen van het wetsontwerp,

Het nieuwe lid dat dient toegevoegd aan § 4 van artikel l, beant-
woordt slechts aan de bezorgdheid het begrip uitbreidinq der onder-
neming nauwkeuriqer te omschrijven,

De tekst van het amendement op artlkel 2 wijkt slechts van deze



de loi qu'en ce qu'il remplace, outre le délai comme Il est dit ci-avant.
les termes « proprtétës foncières battes ou non bâties» par «immeubles
nouvellement construits ».

Pour ne pas léser les Intérêts des provinces ct des communes, qui
sont autorisées il ëtablü- des 'centimes addttonnels il la contribution fon-
cière. il se recornmande de soustraire les propriétés non bättes de
l'exemption de l'impôt. D'autre part, il a été [uqé indispensable de pré-
ciser qu' en ce qui concerne les propriétés bâties. l'exemption ne peut
se. rapporter qu'aux nouvelles constructions.

L'amendement it l'article 6 ne tend qu'il redresser une erreur d'Im-
pression,

L'article 12 complète les dispositions du projet de loi.
Dans le but dl' servir I'Iutérët national, l'article ,15 de la loi du

S mars ,1951 consacre l'immunité Hscalc de la partie des bénéfices.
rémunérations ou profits, affectés entre autres il des libéralités. faites
à l'une des quatre Universités belqes, il la Faculté polytechnique de
Mons ou au Fonds National de la Recherche scientifique. Cette Irnrnu-
nltè n'est accordée que dans la mesure où l'affectation ne dépasse pas
5 % du revenu net imposable de l'année ou de l'exercice comptable
envisagée, ni un million de francs.

Etant donné que les fonds ainsi versés contribuent incontestablement
à promouvoir la création de nouvelles entreprises. le gouvernement
estime qu'il se recommande de porte', le maximum absolu de la somme
exonérée de un million à clnq millions afin de donner à la mesure une
plus grmi.de efficacité.

Contrairement it ce qui est prévu aux autres articles du projet de loi.
l'application de J'article 12 n'estpas limité dans le temps. Cette dispo-
sition entrera en vigueur à partir de l'exercice ,1.954.

Le Ministl'e des Finances,
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van het wetsontwerp af waar hi]. benevens het htervorenqemeld
tljdperk, de termen « qcbouwdc of onqebouwde qrondelqendornmen »
vervanqr door « rueuw gebouwde tmmobtltën s.

T'en einde de belangen ruet te schaden van de provlnclën en ge-
meenten die gemachtigd zijn tot het vesttqen van opcentlmes op de
qrondbelasttnq, verdtene her aanbcveltnq de ongebouwde elqendommen
aan de vrijstelling del' belasting te onttrekken. Bovendten werd het
noodzakelijk geacht te preclseren dat, wat de gebouwde eiqendommen
betreft, de vrîjstelllnq slechts op de nteuwe constructtes betrekklnq mag
hebben,

Het amendement op artlkel 6 strekt slechts tot vcrbetertnq van een
drukfout.

Arttkel 12 vult de bepalinqcn van het wetsontwerp aan.
Met het doel het natlonaal belanq te dlenen, heeft arttkel 15 der wet

van 8 Maart j,951 de bcJastingvri)dom vastqeleqd van het gedeelte der
wlnsten, bczoldlqlnqcn of baren, onder meer aangewend als gift ten
bate van een der vier Belgische unlversltelten, van de Polytechuische
Facultelt te Bergen of van het Nanonaal Fonds voor Wetenschappelijk
Onderzoek. Deze belastlnqvrljdorn wordt slechts verleend voor zover
de aanwending nier 5 % van het belastbaar netto-lnkomen van het
beschouwde [aar of bcekjaar, noch-ëën mlllioen frank overtreft.

Vermlts de aldus qestorte gelden er onbetwlstbaar tee bljdraqen de
oprichttnq van nieuwe ondernenunqen te 'bevorderen, acht de Reqertnq
dat het aanbevellnq verdïent het absolute maximum van het vrijqestelde
bedraq van éën millloen tot op vijf millioen te brenqen, ten einde de
maatreqel meer kracht bij te zetten,

In teqenstelllnq met hetqeen bepaald is în de overige arttkelen van
het wetsontwerp, is de toepassinq van artikel 12 ntet beperkt in de
tljd. Deze bepallnq zal In werking .treden met ingang van het dienst-
jaar 1954.

De Minister van Finenciën,

A.-E. JANSSEN.
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